дело №1-262/2019

...... 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

18 декабря 2019 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира

в составе председательствующего Рукина Д.Ю.

с участием государственного обвинителя, прокурора Беловой И.Е. 

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника, адвоката Андреева А.А. 

представителей потерпевшего К., Ш. 

при секретаре Корочкиной А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ......, судимого:

- 07.05.2008 Фрунзенским районным судом г.Владимира по ч.1 ст.111, п. «д» ч.2 ст.111, ч.3 ст.69 УК РФ к 7 годам 10 месяцам лишения свободы, постановлением Октябрьского районного суда г.Владимира от 22.12.2011 освобожден условно-досрочно с неотбытым сроком наказания 3 года 4 месяца 2 дня;

- 15.01.2013 Фрунзенским районным судом г.Владимира по ч.1 ст.119, ч.1 ст.158, по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.2 ст.69 к 1 году 3 месяца лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по приговору Фрунзенского районного суда г.Владимира от 07.05.2008 и окончательно назначено 4 года лишения свободы;

- 14.06.2013 Фрунзенским районным судом г.Владимира по ч.3 ст.30 ч.1 ст.105 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и наказания по приговору Фрунзенского районного суда г.Владимира от 15.01.2013 окончательно назначено 7 лет 3 месяца лишения свободы, постановлением Октябрьского районного суда г.Владимира от 23.11.2017 освобожден условно-досрочно с неотбытым сроком наказания 2 года 2 месяца 15 дней;

(все вышеуказанные судимости с учетом изменений, внесенных постановлением Октябрьского районного суда г.Владимира от 02.12.2016); 

- 15.08.2019 мировым судьей судебного участка №4 Ленинского района г.Владимира ч.1 ст.158, п. «б» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, отбытый срок на 18.12.2019 составляет 4 месяца 3 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (по 7 преступлениям), п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил семь краж, тайных хищений чужого имущества. Он же совершил грабеж, открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для здоровья.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

27 декабря 2018 г., в период времени с 17-00 по 18-00, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «......», ......, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв со стеллажа принадлежащее ООО «......» имущество, а именно:

- 10 коробок шоколадных конфет ассорти марки «Merci», весом 250 г, стоимостью 355 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 3559 рублей 90 копеек;

- 10 плиток шоколада молочного марки «Merci», весом 100 г, стоимостью 149 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1499 рублей 90 копеек;

- 15 плиток шоколада молочного с лесным орехом и миндалем марки «Merci», весом 100 г, стоимостью 152 рубля 99 копеек каждая, на общую сумму 2294 рубля 85 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО ......» материальный ущерб на общую сумму 7354 рублей 65 копеек.

17 января 2019 г., в период времени с 12-00 по 12-30, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «......, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв со стеллажа принадлежащее ООО «......» имущество, а именно:

- 12 банок кофе марки «Carte Noire» весом 95 г, стоимостью 264 рублей каждая.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «...... материальный ущерб на общую сумму 3168 рублей.

23 января 2019 г., в период времени с 15-15 по 15-45, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «......, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв со стеллажа принадлежащее ООО «......» имущество, а именно:

- 2 упаковки кофе марки «Jacobs Monarch» весом 240 г, стоимостью 569 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1139 рублей 98 копеек;

- 4 упаковки кофе марки «Jacobs Monarch» весом 150 г, стоимостью 347 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 1388 рублей 72 копейки.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «...... материальный ущерб на общую сумму 2528 рублей 70 копеек.

2 февраля 2019 г., в период времени с 14-05 по 14-40, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «......, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв со стеллажа принадлежащее ООО «...... имущество, а именно:

- 8 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» весом 150 г, стоимостью 320 рублей каждая, на общую сумму 2560 рублей;

- 3 упаковки кофе марки «Jacobs Monarch Intense» весом 150 г, стоимостью 320 рублей каждая, на общую сумму 960 рублей;

- 8 плиток шоколада марки «Alpen Gold Максфан» весом 160 г, стоимостью 116 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 932 рубля 80 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «......» материальный ущерб на общую сумму 4452 рубля 80 копеек.

22 февраля 2019 г., в период времени с 17-00 до 17-30, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «......, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв со стеллажа принадлежащие ООО ......» имущество, а именно:

- 5 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» весом 75 г, стоимостью 83 рубля 52 копейки каждая, на общую сумму 417 рублей 60 копеек;

- 6 упаковок кофе марки «Якобс Велюр» весом 70 г, стоимостью 83 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 503 рубля 88 копеек;

- 10 упаковок кофе марки «Egoiste Noire» весом 250 г, стоимостью 163 рубля 04 копейки каждая, на общую сумму 1630 рублей 40 копеек;

- 11 упаковок кофе марки «Nescafe Gold Крема» весом 70 г, стоимостью 135 рублей 21 копейка каждая, на общую сумму 1487 рублей 31 копейка;

- 1 банку кофе марки «ФИО3 Филиграно» весом 95 г, стоимостью 104 рубля 90 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему АО «...... материальный ущерб на общую сумму 4144 рубля 09 копеек.

14 апреля 2019 г., в период времени с 16-45 по 17-00, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «......, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв со стеллажа принадлежащее ООО «......» имущество, а именно:

- 1 банку кофе марки «Egoiste Platinum» весом 100 г, стоимостью 464 рубля;

- 2 банки кофе марки «Bushido Original» весом 100 г, стоимостью 464 рублей каждая, на общую сумму 928 рублей;

- 4 упаковки кофе марки «Nescafe Gold» весом 250 г, стоимостью 432 рублей каждая, на общую сумму 1728 рублей.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «......» материальный ущерб на общую сумму 3120 рублей.

18 апреля 2019 г., в период времени с 14-00 по 14-30, ФИО2, находясь в торговом зале магазина ......, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв со стеллажа принадлежащее АО «Торговый Дом «......» имущество, а именно:

- 22 плитки шоколада марки «Аленка», стоимостью 55 рублей 37 копеек каждая, на общую сумму 1218 рублей 14 копеек;

- 11 плиток шоколада марки «Lindt Экселленс Превосходный горький какао 70 %» весом 100 г, стоимостью 88 рублей 01 копейка каждая, на общую сумму 968 рублей 11 копеек;

- 9 плиток шоколада марки «Lindt Экселленс Темный с кусочками апельсина и миндаля» весом 100 г, стоимостью 70 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 633 рубля 69 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему АО «Торговый Дом «......» материальный ущерб на общую сумму 2819 рублей 94 копейки.

12 мая 2019 г., в период времени с 17-30 до 18-30, ФИО2, находясь в магазине «......, где, действуя умышленно, с корыстной целью, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, безвозмездно и противоправно, тайно похитил, изъяв с прилавков магазина принадлежащее АО «Торговый дом «......» имущество, а именно:

- 2 упаковки зернового кофе марки «Egoiste Espresso зерновой» весом 250 г, стоимостью 145 рублей 14 копеек каждая, на общую сумму 290 рублей 28 копеек; 

- 2 упаковки молочного кофе марки «Egoiste Espresso молочный» весом 250 г, стоимостью 145 рублей 14 копеек каждая, на общую сумму 290 рублей 28 копеек; 

- 2 упаковки сублимированного кофе марки «Jacobs Monarch» весом 150 г, стоимостью 129 рублей 43 копейки каждая, на общую сумму 258 рубля 86 копеек.

После чего, ФИО2 сложил товар в имеющуюся при нем тканевую сумку. В момент хищения товарно-материальных ценностей, преступные действия ФИО2 замечены сотрудником охраны магазина – Ф., потребовавшего у него оплатить товар. Не обращая внимания на законные требования Ф., ФИО2, удерживая при себе похищенное, попытался скрыться с места преступления, пройдя терминалы оплаты и выйдя на улицу. Однако, Ф. схватил рукой за сумку. ФИО2, осознавая, что его преступные действия стали носить открытый характер, с целью изъятия и удержания похищенного, находясь у вышеуказанного магазина, применил к Ф. насилие, не опасное для здоровья, а именно нанес не менее двух ударов кулаком левой руки в правую часть лица потерпевшего, причинив тем самым физическую боль Ф. В ходе борьбы ручка сумки с похищенным товаром оборвалась, и ФИО2, действуя открыто, завладел похищенным имуществом и с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, хищение, начатое ФИО2 как тайное, стало носить открытый характер, то есть переросло в грабеж - открытое хищение чужого имущества.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Ф. причинена физическая боль, потерпевшему АО «Торговый дом «......» причинен материальный ущерб на общую сумму 839 рубля 42 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в указанных преступлениях признал полностью, давать показания отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, полностью подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Из показаний ФИО2 в качестве обвиняемого следует, что 27.12.2018, в период времени с 17 до 18 часов, он пришел в магазин «......, чтобы посмотреть товар. Находясь в магазине, при входе, взял продуктовую корзину, в нее положил находящийся при нем полиэтиленовый пакет типа майка «...... Далее, прошел в торговый зал и ходил по нему, рассматривая товар. Заметив, что в торговом зале нет персонала магазина, только кассиры, находившиеся в кассовой зоне, решил воспользоваться отсутствием внимания со стороны персонала и совершить хищение шоколада. Убедившись, что за ним никто не наблюдает из персонала магазина и посетителей, подошел к стеллажу с шоколадом и с полок взял 10 наборов шоколадных конфет марки «Merсi» весом 250 грамм каждая, затем 10 плиток шоколада марки «Merсi» весом 100 грамм каждая и еще 15 плиток шоколада марки «Merсi» положив все в пакет и в корзину. После этого, направился в сторону выхода из магазина магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Перед выходом из магазина около овощного отдела, оставил корзину для товара, достал из нее пакет с похищенным товаром и вышел из магазина. При выходе его никто не останавливал и не задерживал, действия были тайными и незамеченными. Впоследствии похищенный шоколад продал прохожим около рынка «Восток -1», а вырученные деньги потратил на алкоголь и продукты питания. 

17.01.2019, около 12-00, он пришел в магазин «....... Зайдя в магазин, при входе, взял продуктовую корзину, положив в нее находящийся у него при себе пакет-майку. Далее прошел в торговый зал магазина и ходил по нему, рассматривая товар. Заметив, что в торговом зале отсутствует персонал магазина, а кассиры находятся за кассой, решил воспользоваться отсутствием внимания со стороны персонала и совершить хищение кофе. Убедившись, что за ним никто из персонала магазина и посетителей не наблюдает, подошел к стеллажу с кофе и с полок взял 12 банок кофе марки «CARTE NOIRE», сложив в пакет и в корзину. После этого, минуя кассовый терминал и не оплатив товар, направился в сторону выхода-входа в магазин. Перед выходом из магазина на полу, оставил корзину для товара, достал из нее пакет с похищенным товаром и вышел из магазина. При выходе его никто не останавливал и не задерживал, его действия остались тайными и незамеченными. Впоследствии, похищенный им кофе продал прохожим около рынка «Восток -1», а вырученные деньги потратил на собственные нужды. О том, что он совершил хищение кофе, никому не рассказывал.

23.01.2019 года, около 15-20, находясь в районе ул.Безыменского г.Владимира, решил зайти в магазин «......-а, чтобы посмотреть товар. При входе в магазин взял продуктовую корзину, в нее положил находящийся при нем пакет-майку. Пройдя в торговый зал, заметил, что персонал в торговом зале, внимания на него не обращает. В этот момент, решив воспользоваться отсутствием внимания со стороны персонала, совершить хищение кофе. Убедившись, что за ним никто из персонала магазина и посетителей не наблюдает, подошел к стеллажу с кофе и взял 2 штуки кофе марки «Якобс Монарх» массой 240 грамм в мягкой упаковке и 4 штуки кофе «Якобс Монарх» массой 150 грамм в мягкой упаковке, положив их в пакет и в корзину. Направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовый терминал и не оплатив товар. Перед выходом, около овощного отдела, оставив корзину для товара, достал из нее пакет с похищенным товаром и вышел из магазина. При выходе его никто не останавливал и не задерживал, его действия остались тайными и незамеченными. Впоследствии похищенный товар он продал у рынка «Восток-1» прохожим людям, а вырученные от продажи деньги потратил на собственные нужды.

02.02.2019, около 14-20, пришел в магазин «......-а. Зайдя в магазин, при входе взял продуктовую корзину, в нее положил находящийся у него при себе пакет-майку. Заметив, что в торговом зале нет персонала магазина, а кассиры находятся за кассой, решил воспользоваться отсутствием внимания со стороны персонала и совершить хищение кофе. Убедившись, что за ним никто из персонала и посетителей магазина не наблюдает, подошел к стеллажу с кофе и взял 8 мягких упаковок кофе марки «JACOBS MONARCH» массой 150 грамм каждая, 3 мягких упаковки кофе марки «JACOBS MONARCH INTENSE» массой 150 грамм каждая, все положил в пакет ив корзину. Далее, проходя мимо стеллажа с шоколадом, взял 8 плиток шоколада марки «Alpen Gold МАКСФАН», массой 160 грамм каждая, также сложив в корзину. Минуя кассовый терминал и не оплатив товар, направился в сторону выхода из магазина. Перед выходом, он оставил корзину для товара, достал из нее пакет с похищенным кофе, шоколадом, и вышел из магазина. При выходе его никто не останавливал и не задерживал, его действия остались тайными и незамеченными. Впоследствии, похищенные товары он продал прохожим около рынка «Восток-1», а вырученные деньги потратил на собственные нужды. 

22.02.2019, около 17-05, пришел в магазин ......-а. Зайдя в магазин, при входе, он взял продуктовую корзину, в нее положил находящийся у него при себе пакет-майку. Пройдя в торговый зал, заметил, что персонал в нем отсутствует, убедившись, что за ним никто не наблюдает из персонала магазина и посетителей, подошел к стеллажу с кофе, и с полок взял 5 мягких упаковок кофе марки «JACOBS MONARCH», 6 мягких упаковок кофе «JACOBS VELOUR», 10 мягких упаковок кофе марки «EGOISTE», 11 мягких упаковок кофе марки «NESCAFE CREME», 1 банку кофе марки «Jardin FILIGRANO», сложив их в пакет, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовый терминал и не оплатив товар. Перед выходом, оставил корзину, достал из нее пакет с похищенным кофе, и вышел из магазина. При выходе его никто не останавливал и не задерживал, его действия остались тайными и незамеченными. Впоследствии, похищенный кофе он продал прохожим около рынка «Восток-1», а вырученные деньги потратил на алкоголь и продукты питания.

14.04.2019, около 16-50, пришел в магазин «......-а. Зайдя в магазин, при входе, взял продуктовую корзину. Пройдя в торговый зал заметил, что в торговом зале персонал отсутствует, решил похитить товар из магазина. Убедившись, что за ним никто не наблюдает из персонала магазина и посетителей, подошел к стеллажу с кофе и взял 1 банку кофе марки «EGOISTE PLATINUM», 2 банки кофе марки «BUSHIDO ORIGINAL», 4 мягких упаковки кофе марки «NESCAFE GOLD», сложив их в корзину для продуктов. После этого, он прошел в отдел бакалеи, где из корзины переложил указанный кофе в имеющуюся у него при себе сумку и далее направился в сторону выхода-входа в магазин, минуя кассовый терминал и не оплатив товар. Перед выходом, оставив корзину, вышел из магазина. При выходе его никто не останавливал и не задерживал, его действия остались тайными и незамеченными. Впоследствии, похищенный кофе он продал прохожим около рынка «Восток-1», а вырученные деньги потратил на алкоголь и продукты питания.

18.04.2019, в 14-00, пришел в магазин «....... Взяв продуктовую корзину, положив в нее пакет-майку, прошел в торговый зал для приобретения продуктов питания. Заметив, что в торговом зале персонал отсутствует, решил похитить товар из магазина. Убедившись, что за ним никто не наблюдает из персонала магазина и посетителей, подошел к стеллажу с кофе и взял 22 плитки шоколада «Аленка», стоимостью 55 рублей 37 копеек каждая, 11 плиток шоколада «Lindt», стоимостью 88 рублей 01 копейка каждая, положив в пакет в корзину. Вышел из магазина, минуя кассовый терминал и не оплатив товар. При выходе его никто не останавливал и не задерживал, его действия остались тайными и незамеченными. Впоследствии, похищенный кофе он продал прохожим около рынка «Восток-1», а вырученные деньги потратил на алкоголь и продукты питания.

Около 17-40, 12.05.2019 г. он зашел в магазин «....... Войдя в магазин, взял корзину, прошел внутрь торгового зала. Проходя мимо витрины с кофе и чаем, увидел кофе и в этот момент решил похитить несколько упаковок кофе для продажи, поскольку нуждался в денежных средствах на приобретение продуктов питания. Убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял 2 упаковки кофе марки «Egoiste Espresso» зерновой, 2 упаковки кофе марки «Egoiste Espresso» молочный, 2 упаковки кофе марки «Jacobs Mon. Inten.», сложив их в корзину для товаров. Затем, пройдя в закуток торгового зала к витрине с бытовой химией и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, убрал все пачки кофе в имеющуюся при себе на лямке спортивную тканевую сумку серо-черного цвета. Около 18-00, 12.05.2019, удерживая на плече сумку с упаковками кофе, направился к выходу из магазина, минуя кассы. Однако, на выходе из магазина после кассовой зоны, его попытался остановить охранник этого магазина – Ф., который просил его пройти к кассе для оплаты покупок или вернуть товары, в ответ сказал, что ничего не вернет. Ф. стал удерживать его, вцепившись руками в лямку его сумки. Для того чтобы освободить сумку и уйти от магазина, стал дергать сумку, протаскивая Ф. за собой дальше от входной двери в магазин. На улице возле входной двери в магазин, с целью облегчения совершения хищения он нанес ему левой рукой 2 удара в правую часть лица. Лямка оборвалась и сумка осталась у него в руках, затем убежал из магазина через дорогу во дворы домов по ул.Добросельской г. Владимира. На следующий день продал неизвестному первому встречному мужчине все похищенные упаковки с кофе возле рынка «Восток» ...... Вырученные деньги потратил на продукты питания для себя. В ОП №... УМВД России по г. Владимиру Ф. увидел его в коридоре и указал, как на человека, похитившего имущество магазина и применившего насилие.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями представителей потерпевшего, потерпевшего Ф., свидетелей и материалами уголовного дела.

(По эпизоду от 27.12.2018).

Представитель потерпевшего С. показала, что является директором магазина «......-а. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за работой магазина по реализации продовольственных и не продовольственных товаров. 27.12.2018 года, около 18-00, находясь на своем рабочем месте в торговом зале указанного магазина заметила, что на стеллаже с шоколадной продукцией отсутствуют коробки с шоколадом «MERCI». Просмотрев записи камер видеонаблюдения магазина, было установлено, что 27.12.2018 в магазин зашел неизвестный ей ранее мужчина, который при входе взял корзину для продуктов, положил в нее пакет-майку, и в торговом зале со стеллажа с шоколадной продукцией взял 10 коробок шоколада марки «MERCI», массой 250 грамм каждая, закупочной стоимостью без НДС 355 рублей 99 копеек каждая, 10 плиток молочного шоколада марки «MERCI», массой 100 грамм каждая, закупочной стоимостью без НДС 149 рублей 99 копеек каждая,15 плиток молочного шоколада с лесным орехом и миндалем марки «MERCI», массой 100 грамм каждая, закупочной стоимостью без НДС 152 рубля 99 копеек каждая, а всего товаров на общую сумму 7354 рубля 65 копеек, и положил в пакет, который был в корзине. Далее прошел к отделу овощей и фруктов, находившийся рядом с дверями, срабатывающими при входе граждан, и, достав из корзины для продуктов пакет с шоколадом, вышел на улицу, не оплатив его. Корзину для продуктов мужчина оставил возле отдела с овощами и фруктами. Позднее стало известно, что данным мужчиной является ФИО2, ....... Она видела ФИО2, в отделении полиции и узнала в нем мужчину, который зафиксирован на видеозаписи в момент хищения товара из магазина. Таким образом, ООО «......» причинен материальный ущерб на сумму 7354 рубля 65 копеек. Видеозапись в торговом зале магазина за 27.12.2018 не сохранилась, но сделала скриншот записи, где виден ФИО2 в момент совершения хищения товаров (т.1 л.д.138-142).

Согласно показаниям свидетеля Е., она работает в должности заместителя директора магазина ......-а. 27.12.2018, около 18-00, находилась на своем рабочем месте и от директора магазина С. ей стало известно, что в магазине похитили шоколад. Просмотрев записи камер видеонаблюдения магазина, установлено следующее: 27.12.2018 в магазин зашел неизвестный мужчина, который при входе взяв корзину для продуктов, положив в нее пакет-майку, прошел в торговый зал, где со стеллажа с шоколадной продукцией взял 10 коробок шоколада «MERCI», 10 плиток молочного шоколада «MERCI» и 15 плиток молочного шоколада с лесным орехом и миндалем «MERCI», положил в пакет, который был в корзине. Далее прошел к отделу овощей и фруктов, находившийся рядом с дверями выхода и, достав из корзины для продуктов пакет с шоколадом, вышел на улицу, не оплатив его. Корзину для продуктов мужчина оставил возле отдела с овощами и фруктами. Позднее стало известно, что данное преступление совершил ФИО2, ...... (т.1 л.д.146-147).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.01.2019 – торгового зала магазина ......-а, участвующая в осмотре С. указала на стеллаж с шоколадной продукцией в торговом зале указанного магазина, с полок которого 27.12.2018 похищена шоколадная продукция (т.1,л.д.127-128).

Заявлением С. от 24.01.2019, где просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 27.12.2018, находясь в магазине «......А, путем свободного доступа совершило хищение продуктов на общую сумму 7354 рубля 65 копеек (т.1 л.д.124).

Инвентаризационной описью в магазине «......-а выявлена недостача 10 наборов шоколадных конфет марки «MERCI» массой 250 г, 10 плиток молочного шоколада марки «MERCI» массой 100 г, 15 плиток молочного шоколада с лесным орехом и миндалем марки «MERCI» массой 100 г (т.1 л.д.143).

Согласно товарно-транспортной накладной №895674 грузоотправитель ООО «......» поставил грузополучателю ООО «......-а поставлен товар – набор шоколадных конфет марки «MERCI» массой 250 г в количестве 80 штук стоимостью 355 рублей 99 копеек за один; молочный шоколада марки «MERCI» массой 100 г в количестве 100 штук стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну плитку; молочный шоколад с лесным орехом и миндалем марки «MERCI» массой 100 г в количестве 150 штук стоимостью 152 рубля 99 копеек за одну плитку (т.1 л.д.145).

Справкой об ущербе ООО «......» от хищения 10 наборов шоколадных конфет марки «MERCI» массой 250 г стоимостью 355 рублей 99 копеек каждый, 10 плиток молочного шоколада марки «MERCI» массой 100 г стоимостью 149 рублей 99 копеек каждая, 15 плиток молочного шоколада с лесным орехом и миндалем марки «MERCI» массой 100 г стоимостью 152 рублей 99 копеек подтвержден ущерб на общую сумму 7354 рублей 65 копеек (т.1 л.д.144).

Распечаткой скриншота видеозаписи магазина ......А за 27.12.2018, на которой изображен ФИО2 в момент совершения хищения товаров из указанного магазина (т.1 л.д.130).

(По эпизоду от 17.01.2019).

Представитель потерпевшего Н. показала, что она является директором магазина ......», ....... Осуществляет контроль за работой магазина по реализации продовольственных и не продовольственных товаров. 17.01.2019, около 12-20, находилась на своем рабочем месте, а именно в указанном магазине «......», когда к ней обратилась продавец-кассир магазина С., и сообщила о том, что неизвестный гражданин вышел из магазина с товаром, не оплатив его. После просмотров записи камер видеонаблюдения магазина за 17.01.2019 установила следующее: 17.01.2019 в 12 часов 10 минут в магазин зашел неизвестный мужчина, который при входе взяв корзину для продуктов, положил в нее пакет-майку и прошел в торговый зал, где из сетки взял 12 банок кофе «CARTE NOIRE» массой 95 грамм каждая, закупочной стоимостью 264 рубля каждая, и положил их в пакет в корзине. Далее прошел к отделу овощей и фруктов, находившийся рядом с дверями, срабатывающими при входе граждан, и в 12-16 вышел на улицу, удерживая в руках пакет с кофе, не оплатив его. Корзину для продуктов оставил возле отдела с овощами и фруктами. Позднее стало известно, что данным мужчиной является ФИО2, ...... ....... Таким образом, ООО «......» причинен материальный ущерб на сумму 3168 рублей по закупочной стоимости без учета НДС (т.1 л.д.198-202).

Свидетель С. пояснила, что работает продавцом-кассиром в магазине «......», ....... 17 января 2019 года, около 12-20, она находилась на своем рабочем месте за кассой указанного магазина, когда ей стало известно, что неизвестный гражданин вышел из магазина с товаром, не оплатив его. О случившемся сообщила администратору магазина, просмотрев записи камер видеонаблюдения магазина за 17.01.2019, установили следующее: 17.01.2019 в 12 часов 10 минут в магазин зашел неизвестный ранее мужчина, который при входе взял корзину для продуктов, положил в нее пакет-майку, и прошел в торговый зал, где из сетки взял 12 банок кофе «CARTE NOIRE» и положил их в пакет в корзину. Далее прошел к отделу овощей и фруктов, который находится рядом с дверями, срабатывающими при входе граждан, и в 12 часов 16 минут вышел на улицу, удерживая в руках пакет с кофе, не оплатив его. Корзину для продуктов мужчина оставил возле отдела с овощами и фруктами. Позднее стало известно, что данным мужчиной является ФИО2, ...... (т.1 л.д.208-209).

Из показаний свидетеля Е. видно, что она работает продавцом-кассиром в магазине «......», ......, 17 января 2019 года, около 14-00, пришла на работу и от продавца-кассира С. ей стало известно, что неизвестный гражданин вышел из магазина с товаром, не оплатив его. При просмотре записей камер видеонаблюдения магазина за 17.01.2019 установлено, что 17.01.2019, в 12 часов 10 минут, в магазин зашел неизвестный ранее мужчина, который при входе взяв корзину для продуктов, положив в нее пакет-майку, прошел в торговый зал, где из сетки взял 12 банок кофе «CARTE NOIRE» и сложил их в пакет в корзину. Далее, в 12 часов 16 минут, 17.01.2019 вышел на улицу, удерживая в руках пакет с кофе, не оплатив его. Корзину для продуктов мужчина оставил возле отдела с овощами и фруктами. Позднее стало известно, что данным мужчиной является ФИО2, ...... (т.1 л.д.210-211).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.01.2019 – помещения торгового зала магазина ......, в ходе осмотра зафиксирована общая обстановка на месте после совершения преступления (т.1 л.д.164-166).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2019 – служебного помещения магазина «......, в котором установлено изъятие CD-R диска с электронными файлами видеозаписи камер наблюдения магазина «...... от 17.01.2019, где ФИО2 подтвердил свое изображение на видеозаписи (т.1 л.д.228-229).

Протоколом осмотра предметов от 23.07.2019 - CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «......» от 17.01.2019, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал, что на записи зафиксировано как он, 17.01.2019 в помещении торгового зала магазина «......» берет со стеллажа товар – 12 банок, складывает в пакет в корзину, а затем, не оплатив и удерживая при себе пакет с товаром, уходит из магазина (т.1 л.д.230-232).

Постановлением о признании вещественным доказательством 1 CD-R диск с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «......» от 17.01.2019 (т.1 л.д.235).

Заявлением Н. от 21.01.2019 с просьбой о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 17.01.2019 из торгового зала магазина «......», ......, похитило товар, принадлежащий ООО «......» на общую сумму 3168 рублей (т.1 л.д.161).

Перечнем расхождений от 24.01.2019, согласно которому в магазине «...... выявлена недостача 12 банок кофе марки «CARTE NOIRE» (т.1 л.д.205).

Товарно-транспортной накладной №..., согласно которой грузоотправитель ООО «......» поставил грузополучателю ООО «...... товар – кофе марки «CARTE NOIRE» в количестве 138 штук стоимостью 264 рублей за одну (т.1 л.д.206).

Справкой об ущербе ООО «......», где от хищения 12 банок кофе марки «CARTE NOIRE» причинен ущерб на общую сумму 3168 рублей (т.1 л.д.207).

(По эпизоду от 23.01.2019).

Представитель потерпевшего С. показала, что она является директором магазина «......-а. Осуществляет контроль за работой магазина по реализации продовольственных и не продовольственных товаров. 23.01.2019, около 15-40, находилась на своем рабочем месте, к ней обратилась продавец-кассир магазина Б., которая пояснила, что когда около 15-35, 23.01.2019 работала за кассой и обслуживала покупателей, ей показалось, что один из покупателей вышел из магазина с неоплаченным товаром, и попросила просмотреть записи камер видеонаблюдения. Просмотрев записи камер видеонаблюдения магазина, установлено следующее: 23.01.2019, около 15-30, в магазин зашел неизвестный ранее мужчина, который при входе взяв корзину для продуктов, положив в нее пакет-майку, прошел в торговый зал, где со стеллажа, на котором выставлено кофе, взял 2 мягких упаковки кофе «JACOBS MONARCH», массой 240 грамм каждая, закупочной стоимостью 569 рублей 99 копеек каждая и 4 мягких упаковки кофе «JACOBS MONARCH», массой 150 грамм каждая, закупочной стоимостью 347 рублей 18 копеек каждая, а всего товара на 2528 рублей 70 копеек, положил их в пакет в корзине. Далее прошел к отделу овощей и фруктов, который находится рядом с дверями, срабатывающими при входе граждан, и, достав из корзины для продуктов пакет с кофе, вышел на улицу, не оплатив его. Корзину для продуктов мужчина оставил возле отдела с овощами и фруктами. Позднее стало известно, что данным мужчиной является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, ООО «......» причинен материальный ущерб на сумму 2528 рублей 70 копеек по закупочной стоимости без учета НДС (т.1 л.д.140-142,248-249).

Свидетель Б. пояснила, что она работает продавцом-кассиром магазина «....... 23.01.2019, около 15-35, находилась на своем рабочем месте за кассой в указанном магазине ......» и обслуживала покупателей, когда увидела, как один из покупателей вышел из магазина с пакетом в руках, в котором был неоплаченный товар. Обслужив покупателей, обратилась к директору магазина С. и попросила просмотреть записи камер видеонаблюдения. Просмотрев записи, установлено следующее: 23.01.2019, около 15-30, в магазин зашел неизвестный ранее мужчина, который при входе взяв корзину для продуктов, положив в нее пакет-майку, прошел в торговый зал, где со стеллажа, на котором выставлено кофе, взял упаковки кофе, и положил их в пакет в корзине. Далее мужчина, достав из корзины для продуктов пакет с кофе, вышел на улицу, не оплатив его. Позднее ей стало известно, что данным мужчиной является ФИО2, ...... (т.2 л.д.4-5). 

Протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2019 – помещения магазина «......-а, установлено изъятие CD-R диска с электронными файлами видеозаписи камер наблюдения указанного магазина «...... (т.2 л.д.16-17).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.07.2019 - CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «......» от 23.01.2019, участвующий в осмотре ФИО2 указал, что на записи запечатлено, как 23.01.2019 он в помещении торгового зала магазина «......-а, берет со стеллажа товары и складывает их в пакет в корзину, а затем достает пакет с товарами из корзины и уходит из магазина (т.2 л.д.18-20).

Постановлением о признании вещественным доказательством CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «......» от 23.01.2019 (т.2 л.д.23).

Заявлением С. от 23.01.2019 с просьбой о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 23.01.2019, находясь в магазине ......-а, путем свободного доступа совершило хищение продуктов ООО ......» на общую сумму 2528 рублей 70 копеек (т.1 л.д.237).

Инвентаризационной описью в магазине «......-а выявлена недостача 2 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» массой 240 г и 4 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» массой 150 г. (т.2 л.д.1).

Товарно-транспортной накладной №... от 28.12.2018, согласно которой грузоотправитель ООО «......» поставил грузополучателю ООО «...... товар – кофе марки «Jacobs Monarch» массой 240 г в количестве 138 штук общей стоимостью 569 рублей 99 копеек за одну, упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» массой 150 г в количестве 240 штук стоимостью 347 рублей 18 копеек за одну упаковку (т.2 л.д.2).

Справкой об ущербе ООО «Агроторг», о том, что магазину «Пятерочка» от хищения 2 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» массой 240 г и 4 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» массой 150 г причинен ущерб на общую сумму 2528 рублей 70 копеек (т.2 л.д.3).

(По эпизоду от 02.02.2019).

Представитель потерпевшего С. показала, что она является директором магазина «......-а. Осуществляет контроль за работой указанного магазина по реализации продовольственных и не продовольственных товаров. 02.02.2019, около 17-00, находилась дома, когда ей позвонила заместитель директора указанного магазина Е., и сообщила, что из магазина похитили кофе и шоколад на общую сумму около 4500 рублей. Велела Е. вызывать сотрудников полиции. 04.02.2019, придя на работу, и просмотрев записи камер видеонаблюдения магазина за 02.02.2019, увидела, как 02.02.2019, около 14-15, в магазин зашел ранее знакомый ФИО2, который при входе взяв корзину для продуктов, положив в нее пакет-майку и прошел в торговый зал, где со стеллажа, на котором выставлено кофе, взял 2 мягких упаковки кофе марки «JACOBS MONARCH», массой 150 грамм, закупочной стоимостью 320 рублей каждая. Далее, обошел стеллаж вокруг и положил кофе в пакет-майку в корзине, взял 8 плиток шоколада «Alpen Gold Максфан» массой 160 грамм, закупочной стоимостью 116 рублей 60 копеек каждая. Вернувшись к стеллажу с кофе взял еще 6 мягких упаковок кофе «JACOBS MONARCH», массой 150 грамм каждая, закупочной стоимостью 320 рублей каждая, и 3 мягких упаковки кофе «JACOBS MONARCH INTENSE», массой 150 грамм, закупочной стоимостью 320 рублей каждая положил их в пакет в корзине и вышел на улицу, не оплатив товар. Таким образом, ООО «......» причинен материальный ущерб на общую сумму 4452 рубля 80 копеек по закупочной стоимости без учета НДС. Видеозапись в торговом зале магазина за 02.02.2019 не сохранилась, однако она сделала скриншот записи, где виден ФИО2 в момент совершения хищения товаров (т.1 л.д.140-142, т.2,л.д.42-43).

Свидетель Е. пояснила, что она работает заместителем директора магазина «....... 02.02.2019, около 15-00, находилась на своем рабочем месте в указанном магазине и, проходя по торговому залу, обнаружила на полу пустую корзину для продуктов. Решила просмотреть записи камер видеонаблюдения магазина, и увидела, как 02.02.2019, около 14-15, в магазин зашел знакомый ей ФИО2, который при входе взяв корзину для продуктов, положив в нее пакет-майку, прошел в торговый зал, где со стеллажа, на котором выставлено кофе, взял 2 мягких упаковки кофе «JACOBS MONARCH». Обойдя стеллаж вокруг, положил кофе в пакет-майку в корзину для продуктов. Далее с торца данного стеллажа ФИО2 взял 8 плиток шоколада «Alpen Gold Максфан», которые также положил в пакет, после чего, ФИО2 вернувшись к стеллажу с кофе, взял еще 6 мягких упаковок кофе «JACOBS MONARCH и положил их в пакет и вышел на улицу, не оплатив товар. О случившемся сообщила директору магазина С., которая велела ей вызывать сотрудников полиции (т.2 л.д.44-45).

В протоколе осмотра места происшествия от 02.02.2019 – помещения магазина «......-а, Е. указала на стеллажи с кофейной и кондитерской продукцией в торговом зале указанного магазина, с которого 02.02.2019 неизвестный мужчина (ФИО2) изъял 8 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch», 3 упаковки кофе марки «Jacobs Monarch Intense» и 8 плиток шоколада марки «Alpen Gold Максфан», похитив указанные товары (т.2 л.д.28-29).

Заявлением Е. от 02.02.2019, где просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 02.02.2019, находясь в магазине «......-а, путем свободного доступа совершило хищение товар, принадлежащий ООО «......» на общую сумму 4452 рублей 80 копеек (т.2 л.д.25).

Актом инвентаризации от 02.02.2019, согласно которому в магазине «......-а выявлена недостача 8 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» массой 150 г, 3 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch Intense» массой 150 г и 8 плиток шоколада марки «Alpen Gold Максфан» (т.2 л.д.32).

Товарно-транспортной накладной №... от 18.12.18, согласно которой грузоотправитель ООО «......» поставил грузополучателю ООО «......-а товар –кофе марки «Jacobs Monarch» массой 150 г в количестве 20 штук стоимостью 320 рублей за одну, кофе марки «Jacobs Monarch Intense» массой 150 г в количестве 36 штук стоимостью 320 рублей за одну, шоколад марки «Alpen Gold Максфан»в количестве 30 штук стоимостью 116 рублей 60 копеек за одну упаковку (т.2 л.д.33-34).

Счетом-справкой об ущербе ООО ......», о том, что магазину «Пятерочка» от хищения 8 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch» массой 150 г, 3 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch Intense» массой 150 г и 8 плиток шоколада марки «Alpen Gold Максфан» причинен ущерб на общую сумму 4452 рубля 80 копеек (т.2 л.д.35).

Распечаткой скриншота видеозаписи магазина «......-а за 02.02.2018, на которой изображен ФИО2 в момент совершения хищения товаров из указанного магазина (т.2 л.д.31).

(По эпизоду от 22.02.2019). 

Представитель потерпевшего Ш. показал, что он является менеджером отдела предотвращения потерь АО «....... 25.02.2019 от управляющей магазином ......», расположенного по адресу: ......-а, ему стало известно, что при просмотре записей камер видеонаблюдения магазина за 22.02.2019 установлен факт хищения товара магазина неизвестным мужчиной, который 22.02.2019, около 17-03, зашел в магазин и, взяв корзину для продуктов, прошел в торговый зал, где со стеллажей взял 5 мягких упаковок кофе «JACOBS MONARCH» массой 75 грамм каждая, закупочной стоимостью 83 рубля 52 копейки каждая, 6 мягких упаковок кофе «JACOBS VELOUR» массой 70 грамм каждая, закупочной стоимостью 83 рубля 98 копеек каждая, и сложил их в пакет-майку, находящуюся в корзине для продуктов. Со стеллажа, где выставлен акционный товар, взял 10 мягких упаковок кофе «EGOISTE», массой 250 грамм каждая, закупочной стоимостью 163 рубля 04 копейки каждая, 11 мягких упаковок кофе «NESCAFE CREME», массой 70 грамм каждая, закупочной стоимостью 135 рублей 21 копейка каждая, 1 банку кофе «Jardin FILIGRANO», массой 95 грамм, закупочной стоимостью 104 рубля 90 копеек. Затем, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовый терминал и не оплатив товар. Позднее ему стало известно, что данным мужчиной является ФИО2, ....... Таким образом, АО «......» причинен материальный ущерб на сумму 4144 рубля 09 копеек по закупочной стоимости без учета НДС (т.2 л.д.99-103).

Согласно показаниям свидетеля Н., она является управляющей магазином «......-а. 22.02.2019, находясь в торговом зале указанного магазина, заметила недостачу кофейной продукции. При просмотре записей камер видеонаблюдения магазина за 22.02.2019 установлен факт хищения товара магазина неизвестным мужчиной, который 22.02.2019, около 17-03, зашел в магазин и, взяв корзину для продуктов, прошел в торговый зал, где со стеллажей взял 5 мягких упаковок кофе «JACOBS MONARCH», 6 мягких упаковок кофе «JACOBS VELOUR», 10 мягких упаковок кофе «EGOISTE», 11 мягких упаковок кофе «NESCAFE CREME», 1 банку кофе «Jardin FILIGRANO» и сложил их в пакет-майку, находящийся в корзине для продуктов. Вышел из магазина, не оплатив товар. Как ей стало известно, данным мужчиной является ФИО2. О данном факте она сообщила Ш. и обратилась с заявлением в полицию (т.2 л.д.106-107).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2019 – помещения магазина «......-а, где установлен просмотр файла видеозаписи камер наблюдения указанного магазина за 22.02.2019, из которого видно, что посетитель магазина ФИО2 берет со стеллажа с кофейной продукцией в торговом зале данного магазина несколько упаковок кофе и похищает указанные товары (т.2 л.д.66-67).

Заявлением Н. от 22.02.2019, где просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 22.02.2019, находясь в магазине «......-а, совершил хищение товара, принадлежащего АО «......» (т.2 л.д.63).

Актом инвентаризации товарных остатков объекта №... от 22.02.2019, согласно которому в магазине «......-а выявлена недостача 5 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch», 6 упаковок кофе марки «Якобс Велюр», 10 упаковок кофе марки «Egoiste Noir», 11 упаковок кофе марки «Nescafe Gold Крема» и 1 банку кофе марки «ФИО3 Филиграно» (т.2л.д.88).

По накладной №38-1902-053126 от 07.02.2019 отправитель АО «......» поставил в структурное подразделение по адресу: ......-а товар – кофе марки «Якобс Велюр» массой 70 г в количестве 12 штук стоимостью 83 рублей 98 копеек за единицу (т.2 л.д.89).

По накладной №38-1901-901996 от 26.01.2019, согласно которой отправитель АО «......» поставил в структурное подразделение по адресу: ......-а товар – кофе марки «Jacobs Monarch» массой 75 г в количестве 12 штук стоимостью 83 рублей 52 копеек за единицу; кофе марки «Nescafe Gold Крема» массой 70 г в количестве 12 штук стоимостью 135 рублей 21 копеек за единицу (т.2 л.д.90).

По накладной №38-1901-775678 от 14.01.2019, согласно которой отправитель АО «......» поставил в структурное подразделение по адресу: ......-а товар – кофе марки «Egoiste Noir» массой 250 г в количестве 12 штук стоимостью 163 рублей 04 копеек за единицу (т.2 л.д.91).

По накладной №38-1902-081730 от 09.02.2019, согласно которой отправитель АО «......» поставил в структурное подразделение по адресу: ......-а товар – кофе марки «ФИО3 Филиграно» массой 95 г в количестве 24 штук стоимостью 104 рублей 90 копеек за единицу (т.2 л.д.92).

Справкой-счетом АО «......», о том, в магазине «...... выявлена недостача на сумму 4144 рублей 09 копеек (т.2 л.д.93).

(По эпизоду от 14.04.2019).

Представитель потерпевшего С. показала, что она является директором магазина «......-а. Осуществляет контроль за работой магазина по реализации продовольственных и не продовольственных товаров. 15.04.2019 находилась на своем рабочем месте в торговом зале указанного магазина, когда заметила, что на стеллаже отсутствует кофе марки «EGOISTE PLATINUM», «BUSHIDO ORIGINAL» и «NESCAFE GOLD». Проверив продажи кофе, установлено, что данный кофе не продавался. На записи камер видеонаблюдения магазина увидела следующее: 14.04.2019, в 16-54, ФИО2, при котором находилась сумка, и корзина для продуктов, со стеллажа с кофе взял 1 банку кофе «EGOISTE PLATINUM», массой 100 грамм, закупочной стоимостью 464 рубля, 2 банки кофе «BUSHIDO ORIGINAL», массой 100 грамм каждая, закупочной стоимостью 464 рубля каждая, 4 мягких упаковки кофе «NESCAFE GOLD», массой 250 грамм каждая, закупочной стоимостью 432 рубля каждая, и положил их в корзину для продуктов. Прошел в отдел бакалеи, где из корзины переложил кофе в свою сумку, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «......» причинен материальный ущерб на сумму 3120 рублей по закупочной стоимости без учета НДС (т.1 л.д.140-142, т.2,л.д.134-135).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.04.2019 – помещения магазина «......-а, в ходе осмотра изъят CD-R диск с электронными файлами видеозаписи камер наблюдения указанного магазина «......» от 14.04.2019 (т.3 л.д.151-152).

Протоколом осмотра предметов от 06.05.2019 - CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «...... от 14.04.2019, в ходе которого участвующий ФИО2 указал, что на записи зафиксировано, как 14.04.2019 он в помещении магазина «......» берет со стеллажей и складывает в покупательскую корзину, упаковки кофе, а затем перекладывает данные предметы в свой рюкзак и похищает их (т.3 л.д.154-156).

Постановлением о признании CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «......» от 14.04.2019 (т.3 л.д.159).

Заявлением С. от 15.04.2019 с просьбой о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 14.04.2019, находясь в магазине «......-а, путем свободного доступа совершил хищение продуктов, принадлежащих ООО ......» на общую сумму 3899 рублей 93 копеек (т.2 л.д.122).

Списком разниц от 15.04.2019 в магазине «......-а выявлена недостача 1 банки кофе марки «Egoiste Platinum» массой 100 г, 2 банок кофе марки «Bushido Original» массой 100 г и 4 упаковки кофе марки «Nescafe Gold» массой 250 г (т.3 л.д.138).

Согласно товарно-транспортной накладной №89586 от 29.03.2019, грузоотправитель ООО «......» поставил ООО «......А товар – кофе марки «Egoiste Platinum» в количестве 20 штук стоимостью 464 рублей 48 копеек за единицу, кофе марки «Bushido Original» в количестве 12 штук стоимостью 464 рублей за единицу, кофе марки «Nescafe Gold» в количестве 15 штук стоимостью 432 рублей за единицу (т.2 л.д.139).

Счетом-справкой ООО «......» о том, что магазину «......-а причинен ущерб на общую сумму 3120 рублей (т.2 л.д.140).

(По эпизоду от 18.04.2019).

Представитель потерпевшего Р. пояснила, что работает директором магазина «......А. Осуществляет контроль за работой сотрудников магазина, несет ответственность за сохранность материальных ценностей данного магазина. 18.04.2019, около 14-20, находясь на рабочем месте, проходя по торговому залу, увидела, что на стеллаже с шоколадом отсутствует шоколад марки «Аленка» и шоколад марки «Lindt». Проверив продажи, убедилась, что в таком количестве шоколад не приобретался, в связи с чем, решила просмотреть запись с камер видеонаблюдения. Просмотрев запись, увидела, как в 13-54, 18.04.2019 к стеллажу подошел ранее неизвестный ей мужчина, у которого при себе была корзина для продуктов, на спине рюкзак, а на голове шляпа с неширокими полями. Позднее стало известно, что данным мужчиной является ФИО2. ФИО2 взял со стеллажа весь выставленный на реализацию шоколад «Аленка» и шоколад «Lindt», положил их в корзину для продуктов, проследовал в отдел, где выставлена консервированная продукция, и сложил весь шоколад в находящийся при нем рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар. Установлено, что ФИО2 похитил 22 плитки шоколада «Аленка» массой 200 грамм, закупочной стоимостью 55 рублей 37 копеек каждая, 11 плиток шоколада «Lindt», превосходный, горький, с содержанием какао 70%, массой 100 грамм, закупочной стоимостью 88 рублей 01 копейка каждая, 9 плиток шоколада «Lindt», темный, с кусочками апельсина и миндаля, массой 100 грамм каждая, закупочной стоимостью 70 рублей 41 копейка каждая. Таким образом, АО «Торговый Дом «...... причинен материальный ущерб на общую сумму 2819 рублей 94 копейки по закупочной стоимости без учета НДС (т.2 л.д.190-194).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019 – помещения магазина «......-а, установлено изъятие CD-R диска с электронными файлами видеозаписи камер наблюдения магазина «......» от 18.04.2019 (т.2л.д.164-165).

Протоколом осмотра предметов от 06.05.2019 - CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина ......» от 18.04.2019, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал, что на записи запечатлено, как 18.04.2019 он в помещении магазина «......» берет со стеллажа шоколад и похищает данный товар (т.2 л.д.207-208).

Постановлением о признании CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «......» от 18.04.2019 (т.3 л.д.210).

Заявлением Р. от 18.04.2019 с просьбой о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 18.04.2019, находясь в магазине ......», ......-а, совершило хищение товара, принадлежащего АО «Торговый Дом «......», на общую сумму 2819 рублей 94 копеек (т.2 л.д.161).

Перечнем расхождений от 18.04.2019, согласно которого в магазине «......-а выявлена недостача имущества АО «Торговый Дом ......» - 22 плитки шоколада марки «Аленка» массой 200 г, 11 плиток шоколада марки «Lindt Превосходный» массой 100 г, 9 плиток шоколада марки «Lindt Темный» массой 100 г (т.2 л.д.177).

Счетом-фактурой №19000102/023181 от 17.04.2019, где установлена поставка продавцом ООО «......» покупателю АО «Торговый Дом «...... товар – шоколад марки «Аленка» в количестве 796 штук стоимостью 55 рублей 37 копеек за единицу (т.2 л.д.178-179).

По товарной накладной №80025753 от 01.11.2018, поставщик ООО «......» поставил грузополучателю АО «Торговый Дом «......» товар – шоколад марки «Lindt Экселленс Превосходный горький какао 70 %» массой 100 г в количестве 3200 штук стоимостью 88 рублей 01 копейка за единицу, шоколад марки «Экселленс Апельсин» массой 100 г в количестве 140 штук стоимостью 70 рублей 41 копейка каждая (т.2 л.д.180).

Актом приема-передачи товара на складе № 1189260 от 02.11.2018, по которой поставщик ООО «......» поставил покупателю АО «Торговый Дом «......» товар – шоколад марки «Lindt Экселленс Темный с кусочками апельсина и миндаля» массой 100 г в количестве 3200 штук, шоколад марки «Lindt Темный с апельсином и миндалем» массой 100 г в количестве 140 штук (т.2,л.д.181-182).

Справкой об ущербе АО «Торговый Дом «...... о причинении ущерба АО «Торговый Дом «......» от хищения товара в магазине «......А неизвестным лицом 18.04.2019 на общую сумму 2819 рублей 94 копейки (т.2 л.д.183).

(По эпизоду от 12.05.2019).

Показаниями потерпевшего Ф., который показал, что работает охранником в магазине «....... 12.05.2019, около 17-50, находясь в подсобном помещении магазина, увидев в монитор камеры неизвестного ранее мужчину, находящемуся в торговом зале, с большой спортивной сумку на плече, заметил, что тот убрал к себе в сумку 6 пачек кофе и направился к выходу. Ф. побежал за мужчиной, догнав его перед главным входом, схватил за лямку сумки и попытался задержать. Однако, мужчина стал вырываться, тащил сумку за собою. Когда они таким образом оказались на улице, неожиданно для него мужчина нанес ему не более трех ударов в лицо, от чего испытал физическую боль. Лямка сумки оборвалась и мужчина, удерживая сумку при себе, смог убежать. Впоследствии увидел мужчину в помещении ОП №... УМВД ......, им оказался ФИО2 (т.3 л.д.13-14). 

Потерпевшим Ф. в протоколе очной ставки от 15.05.2019, подтверждены свои показания о совершении ФИО2 хищения товара из магазина и применения в отношении него насилия, а ФИО2 признался, что похитил имущество АО «Торговый Дом «...... с применением в отношении Ф. насилия, не опасного для здоровья (т.3 л.д.43-45). 

Представитель потерпевшего К. показал, что он является руководителем службы безопасности АО «Торговый Дом «...... и 12.05.2019 ему стало известно, что 12.05.2015 г., около 17-50, охранник магазина «......, ......, находился в подсобном помещении магазина, смотрел на монитор, который передавал изображение с камер наблюдения и увидел неизвестного мужчину, который при входе в торговый зал магазина взял корзину и стал осматриваться по сторонам, затем этот мужчина прошел к стеллажу с кофе и чаем, взял со стеллажа 6 пачек кофе в мягкой упаковке, положил их в корзину, а после прошел к стеллажу с бытовой химией и переложил из корзины весь товар в свою большую спортивную сумку и поспешно направился к выходу. Наблюдая за действиями этого мужчины, Ф. догадался о его противоправных намерениях, направленных на хищение кофе из магазина. Далее Ф. выбежал из комнаты служебного помещения и побежал за ним, который уже покинул кассовую зону торгового зала магазина и пытался уйти, удерживая похищенные упаковки с кофе в своей спортивной сумке. Перед главным входом в магазин «......, возле входной двери, Ф. догналего, схватил за лямку сумки и удерживал, потребовал вернуть неоплаченный товар или оплатить его на кассе, на что мужчина отказал и предпринимал попытки вырваться, т.е. освободить захваченную сумку, а Ф. воспрепятствовал этому. Затем мужчина нанес Ф. удары в правую часть лица, лямка сумки оборвалась и мужчина, удерживая эту сумку с ее содержимым при себе, убежал через дорогу в сторону дворовой территории по ул.Добросельская г.Владимира, а Ф. не смог догнать преступника. Установлено, что данным мужчиной является ФИО2, который 12.05.2019 похитил из магазина «......» следующие товары: 2 упаковки кофе марки «Egoiste Espresso зерновой» массой 250 г стоимостью 145 рублей 14 копеек за единицу, 2 упаковки кофе марки «Egoiste Espresso молочный» массой 250 г стоимостью 145 рублей 14 копеек за единицу, 2 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch Intense растительный натуральный сублимированный» массой 150 г стоимостью 129 рублей 43 копеек за единицу. Таким образом Ао «Торговый Дом «......» причинен имущественный ущерб на общую сумму 839 рублей 42 копейки (т.3 л.д.7-9).

Свидетель С. показала, что работает в должности заместителя директора магазина ......, ....... 12.05.2015, около 18-00, находилась в подсобном помещении магазина и к ней обратился охранник магазина Ф. сообщивший, что он пытался пресечь хищение товаров мужчиной из магазина. Ф. перед главным входом в магазин ......» по указанному адресу, возле входной двери догнал этого мужчину, схватил за лямку сумки и удерживал, потребовал вернуть взятый и неоплаченный товар или оплатить его на кассе, на что мужчина отказал и предпринимал попытки вырваться, а он воспрепятствовал этому. Затем мужчина нанес Ф. кулаком руки удары по лицу и убежал с товарами. Ф. не смог догнать преступника (т.3,л.д.20-21).

Свидетель Ж. подтвердила, что ее сын ФИО2 в детском возрасте упал с лестницы и получил травму, отчего у ФИО2 в детстве некоторое время болела голова, и тот принимал лекарственные препараты. ФИО2 в школе и училище обучался плохо, попал под негативное влияние сверстников. С подросткового возраста ФИО2 нарушает закон, неоднократно судим, и отбывал наказание в местах лишения свободы (т.3 л.д.18-19).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2019 – помещения магазина «...... зафиксирована общая обстановка на месте совершения преступления, изъята бутылка стеклянная пустая марки «Алазани», которую со слову участвующего в осмотре Ф. оставил у входа в магазин похититель. имущества магазина и ремень, который оборвался от сумки преступника Также участвующий в осмотре Ф. указал на участок местности возле входной двери в указанный магазин, и пояснил, что в этом месте 12.05.2019 мужчина, применив насилие в отношении него, открыто похитил имущество магазина (т.2,л.д.218-219).

Согласно заключению эксперта № 810 от 26.05.2019, два следа пальцев руки размерами 14х16 мм, 25ч30 мм, обнаруженные на бутылке из прозрачного стекла объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Алазани», изъятые при осмотре места происшествия по факту открытого хищения в помещении магазина «......, пригодны для идентификации личности. След пальца руки размерами 14х16 мм, обнаруженный на бутылке из прозрачного стекла объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Алазани», оставлен средним пальцем правой руки Ф. След пальца руки размерами 25х30 мм, обнаруженный на бутылке из прозрачного стекла объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Алазани», оставлен большим пальцем левой руки Ф. (т.2 л.д.229-231).

Протоколом осмотра предметов от 30.06.2019 – бутылки из прозрачного стекла марки «Алазани» объемом 0,5 литра, в ходе осмотра установлены и зафиксированы индивидуальные признаки данного предмета (т.2 л.д.234-235)

Протоколом осмотра предметов от 11.06.2019 – ремня (лямки) тканевого черного цвета, которую Ф. 12.05.2019 оторвал от сумки похитителя товаров из магазина «......», в ходе осмотра установлены и зафиксированы индивидуальные признаки данного предмета (т.2 л.д.222-223).

Протокол осмотра места происшествия от 15.05.2019 – кабинета № 11 ОП № 3 УМВД России по г.Владимиру, с участием К., в ходе которого в указанном кабинете на столе обнаружен и изъят CD-R диск с файлами видеозаписи камер наблюдения магазина «...... за 12.05.2019 (т.3 л.д.46-47).

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2019 – CD-R диска с электронными файлами камер видеонаблюдения магазина «...... от 12.05.2019, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал, что на записи изображено, как 12.05.2019 он в помещении магазина «......», берет со стеллажа упаковки кофе и укладывает в корзину покупателя, а затем он перекладывает их в свою сумку и направляется к выходу из магазина, где его пытается остановить охранник, но ФИО2 оказывает ему сопротивление и возле входа в данный магазин наносит охраннику 2 удара рукой в лицо и, удерживая при себе похищенное, скрывается и похищает данный товар (т.3 л.д.48-51).

Постановлением о признании вещественными доказательствами – бутылки из прозрачного стекла марки «Алазани» объемом 0,5 литра; ремень тканевый черного цвета;CD-R диска с файлами видеозаписи камер наблюдения магазина «......» за 12.05.2019 (т.2,л.д.224,236-237, т.3 л.д.52). 

Заявлением Ф. о привлечении к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 12.05.2019, находясь в магазине «......, открыто с применением в отношении него насилия похитило принадлежащее магазину имущество (т.2 л.д.217).

Заявлением С. о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 12.05.2019, находясь в магазине «......, ......, открыто с применением в отношении Ф. насилия похитило принадлежащее магазину имущество (т.2 л.д.216).

Отчетом по выборочной инвентаризации подразделения, согласно которого в магазине «...... выявлена недостача имущества АО «Торговый Дом «...... упаковки кофе марки «Egoiste Espresso зерновой» массой 250 г, 2 упаковки кофе марки «Egoiste Espresso молочный» массой 250 г, 2 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch Intense растительный натуральный сублимированный» массой 150 г. (т.2 л.д.244).

Счетом-фактурой № 429053, согласно которой продавец ООО «......» поставил покупателю АО «Торговый Дом «......» товар – кофе марки «Egoiste Espresso Ground Pack» массой 250 г в количестве 796 штук стоимостью 145 рублей 14 копеек за единицу, кофе марки «Egoiste Espresso Beans Pack» массой 250 г в количестве 796 штук стоимостью 145 рублей 14 копеек за единицу (т.2 л.д.245-246).

Согласно cчету-фактуре № 3010063909 от 04.05.2019, поставщик ООО «......» поставил грузополучателю АО «Торговый Дом «......» товар – кофе марки «Jacobs Monarch Intense растительный натуральный сублимированный» массой 150 г в количестве 796 штук стоимостью 129 рублей 43копеек за единицу (т.2 л.д.247-249).

Справкой об ущербе АО «Торговый Дом ......», о том, что в магазине ...... закупочная стоимость товаров – 2 упаковок кофе марки «Egoiste Espresso зерновой» массой 250 г составляет 290 рублей 28 копеек, 2 упаковок кофе марки «Egoiste Espresso молочный» массой 250 г составляет 290 рублей 28 копеек, 2 упаковок кофе марки «Jacobs Monarch Intense растительный натуральный сублимированный» массой 150 г составляет 258 рублей 42 копейки (т.2 л.д.250).

Кроме этого вина ФИО2 подтверждается;

- содержащейся на CD-R дисках видеозаписью хищений имущества указанных организаций (17.01,23.01,14.04,18.04,12.05). В судебном заседании подсудимый подтвердил, что именно он изображен на видеозаписи (т.1 л.д.230-232, т.2 л.д.18-23, т.3 л.д.154-159, т.3 л.д.207-210, т.3 л.д.48-52);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2 с участием защитника, в которой он детально изложил обстоятельства совершенных хищений имущества торговых организаций по всем эпизодам преступной деятельности (т.3 л.д.91-107). 

Оценивая в совокупности показания представителей потерпевших, потерпевшего Ф. и свидетелей, суд считает их последовательными и правдивыми, согласующихся с материалами уголовного дела. Поскольку у последних ранее каких-либо конфликтных ситуаций и неприязненных отношений с подсудимым не имелось, суд не может признать их заинтересованными лицами в исходе уголовного дела. Оглашенные показания подсудимого на предварительном следствии объективно соответствуют указанным показаниям потерпевших и свидетелей, существенных противоречий в них не содержится. 

Нарушение требований УПК РФ при выполнении, составлении и приобщении к материалам уголовного дела протоколов следственных действий, не усматривается. 

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого деяния. 

Суд находит вину ФИО2 в совершении указанных преступлений полностью доказанной.

В первых семи эпизодах предъявленного обвинения, ФИО2 совершил незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц. По восьмому эпизоду преступные действия ФИО2 вначале носили тайный характер, затем были обнаружены сотрудником охраны магазина Ф., попытавшемуся остановить хищение имущества организации. С целью реализации преступного умысла ФИО2 в отношении Ф. применено насилие не опасное для здоровья, благодаря чему виновному удалось скрыться с места преступления с похищенным имуществом.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизодам от 27.01.2018, 17.01.2019, 23.01.2019, 02.02.2019, 22.02.2019, 14.04.2019, 18.04.2019 как кражу тайное хищение чужого имущества, 7 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ. Он же совершил грабеж открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для здоровья, преступление, предусмотренное п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 12.05.2019).

Подсудимый состоит на учете у психиатра с 2017г. ......». Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №...а от 25.06.2019, у ФИО2 обнаруживаются признаки органического расстройства личности. ...... Однако глубина указанных особенностей психики подэкспертного выражена не столь значительно, и не лишали его на период совершения инкриминируемых деяний, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени относящийся к правонарушению у подэкспертного не было какого-либо временного психического расстройства, он верно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, совершал последовательные, целенаправленные действия, у него отсутствовали бред, галлюцинации и другая психотическая симптоматика. В настоящее время подэкспертный также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать по ним показания. В принудительных мерах медицинского характера подэкспертный не нуждается (т.3 л.д.165,172-176).

Учитывая данные обстоятельства, а также объективные показания подсудимого в судебном заседании, полные ответы на поставленные ему вопросы, суд признает ФИО2 вменяемым в совершении указанных преступлений.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2, ранее судимый за совершение преступлений средней степени тяжести, направленные против собственности, тяжкого и особо тяжкого преступлений, направленных против здоровья и жизни человека, вновь совершил ряд преступлений небольшой степени тяжести и тяжкое преступление корыстной направленности. 

Согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, в действиях подсудимого содержится рецидив преступлений, что признается отягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям. 

Состоит на учете за совершение административных правонарушений, направленных против собственности и общественного порядка. По месту жительства характеризуется отрицательно, по месту прежнего отбытия наказания - с положительной стороны (т.3 л.д.125-127,165).

Согласно п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, по эпизоду:

- от 27.12.2018 объяснения ФИО2, проверка его показаний на месте, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явка с повинной, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.1 л.д.131,150,т.3 л.д.91-107);

- от 17.01.2019 объяснения ФИО2, осмотр места происшествия с участием последнего, проверка его показаний на месте, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явка с повинной, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.1 л.д.191, 230-231,т.3 л.д.91-107);

- от 23.01.2019 объяснения ФИО2, осмотр места происшествия с участием последнего, проверка его показаний на месте, показания в качестве подозреваемого, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явка с повинной, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.1 л.д.241,т.2 л.д.6,18-20,12-14,т.3 л.д.91-107);

- от 02.02.2019 проверка ФИО2 показаний на месте, показания его в качестве подозреваемого, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.3 л.д.91-107, т.2 л.д.58-60);

- от 22.02.2019 объяснения ФИО2, где он добровольно сообщил о совершенном преступлении, является явкой с повинной и признается смягчающим наказание обстоятельством; проверка показаний на месте и показания в качестве подозреваемого, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.2 л.д.87,117-119,т.3 л.д.91-107);

- от 14.04.2019 проверка ФИО2 показаний на месте, показания в качестве подозреваемого, осмотр места происшествия с его участием, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.2 л.д.147-149,154, т.3 л.д.91-107);

- от 18.04.2019 проверка ФИО2 показаний на месте, показания в качестве подозреваемого, осмотр места происшествия с его участием, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.203-207,т.3 л.д.91-107);

- от 12.05.2019 объяснения ФИО2, где он добровольно сообщил о совершенном преступлении, является явкой с повинной и признается смягчающим наказание обстоятельством; показания в качестве подозреваемого, осмотр места происшествия с его участием, проверка показаний на месте, где им органу следствия предоставлена информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признается смягчающим наказание обстоятельством (т.2 л.д.243, т.3 л.д.40-42,48,54-62). 

- наличие малолетнего ребенка признается смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, раскаяние ФИО2 в совершении преступления, суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

Учитывая требования ст.ст.6,43,60 УК РФ, оценивая в совокупности данные о личности, конкретные обстоятельства по делу: наличие отягчающего наказания обстоятельства, в целях предупреждения совершения новых преступлений, исправления осужденного, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 следует назначить в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения виновному наказания в виде принудительных работ согласно ст.53.1 УК РФ.

При определения размера наказания, суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом данных о личности виновного, совершения однородных преступлений в течение длительного времени, наличия рецидива преступлений, суд не находит оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, дополнительное наказание ФИО2 в виде штрафа и ограничения свободы по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ не назначается. 

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений ФИО2 следует назначить наказание путем частичного сложения наказаний по указанным преступлениям.

Окончательное наказание подсудимому надлежит определить по ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г.Владимира от 15.08.2019. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степени его общественной опасности, наличие отягчающего наказания обстоятельства –рецидива преступления, суд не находит оснований для снижения категории преступления по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Согласно п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО2 совершено тяжкое преступление, за которое он осуждается к реальному лишению свободы, ранее он был два раза осужден за тяжкое и особо тяжкое преступления к реальному лишению свободы, в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений, на основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания назначается в исправительной колонии особого режима.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого либо особого режима.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 5 CD-R дисков – оставить при уголовном деле в течение всего его срока хранения; бутылку из прозрачного стекла – передать в соответствующее учреждение для уничтожения.

Согласно ч.6 ст.132 УПК РФ, суд считает процессуальные издержки в виде услуг адвоката за защиту в сумме 10640 рублей, взыскать из средств федерального бюджета, освободив осужденного полностью от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении ребенка, находящегося на иждивении осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по семи преступлениям), п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 27.12.2018) сроком на восемь месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 17.01.2019) сроком на восемь месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.01.2019) сроком на восемь месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 02.02.2019) сроком на девять месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 22.02.2019) сроком на восемь месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 14.04.2019) сроком на девять месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 18.04.2019) сроком на девять месяцев;

- по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 12.05.2019) сроком на два года шесть месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 два года восемь месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г.Владимира от 15.08.2019 окончательно определить ФИО2 три года лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Оставить ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с 18.12.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период с 15.05.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также отбытое им наказание по приговору от 15.08.2019 года в период с 15.08.2019 г. по 17.12.2019 г. включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 CD-R дисков – оставить при уголовном деле в течение всего его срока хранения; бутылку из прозрачного стекла – передать в соответствующее учреждение для уничтожения.

Процессуальные издержки в виде услуг адвоката за защиту в сумме 10640 рублей, взыскать из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным,- в тот же срок со дня получения его копии. Если подсудимый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: Д.Ю.Рукин